
Zápis č. 8 (32) ze zasedání Akademického senátu FIT VUT 
konaného dne 14. 6. 2005 
  
Zasedání se konalo ve 13,00 hod. v zasedací místnosti ÚIFS a ÚITS.  
 
Přítomni: Zendulka, Lampa, Kunovský, Meduna, Křena, Kočí, Vojnar, Beran, Kapoun, 
Melicheríková, Letko, Hejč 
 
Omluveni: Fučík 
 
Hosté: Drábek, Eysselt, Hanáček, Kapplerová 
 
 

Program: 

1.  Schválení programu jednání  

2.   Připomínky k zápisu z minulého zasedání 

2.3.  Projednání a případné schválení Výroční zprávy o hospodaření FIT za rok 
2004 (proděkan a tajemník Bouša – v zastoupení E. Kapplerové) 

2.4.   Projednání a případné schválení návrhu na úpravu Směrnice děkana doplňující 
Studijní a zkušební řád VUT v Brně (děkan, proděkan Drábek a proděkan Eysselt) 

5. Příprava voleb do AS VUT (dr. Vojnar, dr. Kočí, Z. Letko) 

5.6.  Návrh možnosti elektronických voleb do AS FIT (Z. Letko) 

5.7. Informace z KR a KD 

8.  Informace z AS VUT, RVŠ 

8.9.  Různé 

8.10. Stanovení termínu příštího zasedání AS FIT 
      

Průběh zasedání: 

Ad 1) Schválení programu jednání 

Návrh programu byl bez připomínek schválen. 

Ad 2) Připomínky k zápisu z minulého zasedání 

K zápisu č. 7 (31) ze zasedání AS FIT konaného dne 10. 5. 2005 nebyly žádné připomínky.  

Naformátováno: Odrážky a číslování

Naformátováno: Odrážky a číslování

Naformátováno: Odrážky a číslování



Ad 3) Projednání a případné schválení Výroční zprávy o hospodaření FIT za rok 2004 
(proděkan a tajemník Bouša – v zastoupení E. Kapplerové) 

Na úvod doc. Zendulka připomenul, že návrh Výroční zprávy o hospodaření FIT za rok 2004 
s tabulkovým přehledem čerpání finančních prostředků ke dni 31. 12. 2004 členové AS 
projednávali již na minulém zasedání s tím, že schvalování bylo z důvodu možnosti 
projednání v ekonomické komisi odloženo na dnešní zasedání. K dotazu týkajícímu se 
vyššího čerpání provozních prostředků ÚPSY, který nebyl zodpovězen na minulém zasedání, 
uvedl vysvětlení, které dostal dodatečně od proděkana Bouši – důvodem bylo dovybavení 
místností po ÚAMT, do kterých se přestěhoval UPSY, nábytkem. 

Ing. Lampa přednesl stanovisko Ekonomické komise AS FIT a doporučuje předložený návrh 
schválit.  

Vzhledem k tomu, že k návrhu nebyly žádné další připomínky, navrhl doc. Zendulka 
předložený dokument ke schválení.  

Hlasování 1  
Hlasovalo 12 členů AS FIT, z toho 12 hlasů pro, 0 hlasů proti.  

Usnesení 1  

AS FIT schvaluje Výroční zprávu o hospodaření FIT za rok 2004 v předloženém znění. 

Ad 4) Projednání a případné schválení návrhu na úpravu Směrnice děkana doplňující 
Studijní a zkušební řád VUT (děkan, proděkan Drábek a proděkan Eysselt) 

Děkan prof. Hruška předložil návrh č. 7/2005 AS FIT k projednání a případnému schválení 
úpravy Směrnice děkana doplňující Studijní a zkušební řád VUT, který podle čl. 13, odst. 1, 
písm. b) Volebního a jednacího řádu AS FIT schvaluje akademický senát fakulty. Dokument 
předložený k projednání obdrželi členové AS elektronicky předem. Úprava se týkala čl. 5 
Kreditový systém a k čl. 20 Uznání části studia.  

Doc. Zendulka předal slovo proděkanovi Ing. Eysseltovi, který vysvětlil příčiny vzniku této 
úpravy, která byla iniciovaná ze strany studentů, a podrobně seznámil členy senátu 
s předloženým dokumentem.  

Dr. Křena přednesl stanovisko Legislativní komise AS FIT, která o návrhu podrobně jednala. 
Uvedl, že předložený návrh neodporuje žádnému právnímu předpisu, a z tohoto pohledu LK 
AS FIT doporučuje předložený dokument schválit.  

Doc. Zendulka otevřel rozpravu na toto téma. Oznámil členům AS FIT, že k tomuto bodu 
přizval na jednání doc. Hanáčka jakožto předsedu Rad studijních programů a požádal ho, aby 
se k dokumentu vyjádřil. Doc. Hanáček vysvětlil důvody proč s navrženou úpravou příliš 
nesouhlasí. Následovala rozsáhlá diskuse, ve které se objevily zejména výhrady proti návrhu 
na možnost uznání kreditů za předměty absolvované v rámci souběžného studia na jiné 
fakultě či škole. Z diskuse vyplynuly následující závěry:  

Předmět ze souběžného studia by mohl být uznán, ale ne jeho kredity, protože ty už student 
uplatnil jinde. Jedním z kritérií pro úspěšné ukončení studia je absolvování všech povinných 
předmětů podle studijního plánu (v době, kdy student zahájil studium). Kredity za předmět ze 
souběžného studia se započítávat nebudou. Pokud student již povinný předmět absolvoval na 
jiné VŠ, může si požádat o uznání takovéhoto předmětu, čímž si splní povinnost absolvování 



předmětu, ale případné chybějící kredity pro splnění studijní povinnosti si musí doplnit 
absolvováním jiného např. volitelného předmětu. Zdůvodněním této úpravy je snaha usnadnit 
studentům průchod našimi studijními programy tím, že jim mohou být uznány odpovídající 
předměty dříve absolvované na jiné škole či fakultě (prokázaná znalost), ale ne zátěž s tím 
spojená (kredity), protože ty už uplatnili jinde. 

Na základě této diskuze Ing. Lampa podal pozměňovací návrh k doplnění k čl. 20 v tomto 
znění: 

„Předmět ze souběžného studia lze uznat pouze pro splnění povinnosti předmětu ve studijním 
plánu. Kredity za předmět ze souběžného studia se nezapočítávají.“  

Hlasování 2  

Hlasovalo 12 členů AS FIT, z toho 12 hlasů pro, 0 hlasů proti.  

Usnesení 2  
AS FIT schválil předložený pozměňovací návrh v tomto znění. 

Po doplnění pozměňovacího návrhu k čl. 20 se navrhovaná úprava k čl. 5 tímto stala 
bezpředmětnou. Doc. Zendulka nechal hlasovat o schválení předloženého návrhu na úpravu 
směrnice děkana jako celku.  

Hlasování 3  

Hlasovalo 12 členů AS FIT, z toho 12 hlasů pro, 0 hlasů proti.  

Usnesení 3  
AS FIT projednal a schválil návrh úpravy Směrnice děkana doplňující Studijní a zkušební řád 
VUT v předloženém znění a po doplnění pozměňovacího návrhu takto: 
 

K článku 20: Uznání části studia 

Původní znění: 

Po zanechání, ukončení nebo vyloučení ze studia na FIT, na jiné fakultě VUT nebo na 
libovolné vysoké škole, může student nastoupit na FIT pouze formou a v termínech řádného 
přijímacího řízení. Po zápise může student písemně požádat o uznání předmětů z dřívějšího 
studia, pokud k přijetí na FIT došlo do 3 let po předchozím ukončení studia. Předměty se 
mohou uznat, pokud od úspěšného složení zkoušky nebo klasifikovaného zápočtu uplynula 
doba kratší než 5 let (tj. 10 semestrů). Předměty ze souběžného aktivního nebo přerušeného 
studia na jiné vysoké škole nebo na jiné fakultě VUT se neuznávají. 

Pokud student žádá o uznání předmětů z předcházejícího studia uzavřeného úspěšnou státní 
závěrečnou zkouškou, pak v předcházejícím úspěšném bakalářském studiu nesmí součet 
kreditů za předměty nevyužité k uznání klesnout pod 180 kreditů, v magisterském pětiletém 
studiu pod 300 kreditů a v navazujícím magisterském studiu pod 120 kreditů při uznávání pro 
bakalářské a navazující magisterské studium na FIT. Tímto ustanovením se sleduje princip 
nedotknutelnosti celistvosti předcházejícího studia.  

Podrobné podmínky pro uznávání předmětů upravuje vyhláška proděkana pro studijní 
záležitosti. 

Nové znění: 

Po zanechání, ukončení nebo vyloučení ze studia na FIT, na jiné fakultě VUT nebo na 



libovolné vysoké škole, může student nastoupit na FIT pouze formou a v termínech řádného 
přijímacího řízení. Po zápise může student písemně požádat o uznání úspěšně uzavřeného 
předmětu z předcházejícího nebo souběžného studia. Předmět ze souběžného studia lze uznat 
pouze pro splnění povinnosti předmětu ve studijním plánu. Kredity za předmět ze souběžného 
studia se nezapočítávají. Předmět může být uznán, pokud od úspěšného složení zápočtu, 
zkoušky nebo klasifikovaného zápočtu uplynula doba kratší než 5 let (tj. 10 semestrů) a pokud 
uznání nebrání některé omezení uvedené v jiném studijním předpise.  Předmět může být 
uznán, pokud nemá nahradit neúspěšně ukončený předmět na FIT. Předmět může být uznán 
pro daný studijní program, pokud pochází ze studijního programu stejného nebo vyššího 
cyklu (podle Boloňské deklarace jsou bakalářské studijní programy cyklem 1, navazující 
magisterské studijní programy cyklem 2, a doktorské studijní programy cyklem 3; dobíhající 
pětileté magisterské studijní programy jsou pro potřeby uznávání předmětů na FIT zařazeny 
do cyklu 2). 

Postup při uznávání předmětu je podrobněji popsán ve zvláštní vyhlášce proděkana. Podání 
žádosti o uznání předmětu nezakládá právní nárok na kladné vyřízení této žádosti. 

 

Ad 5) Příprava voleb do AS VUT (dr. Vojnar, dr. Kočí, Z. Letko) 

Na základě závěru jednání na minulém zasedání AS FIT předložili dr. Kočí a Z.Letko návrhy 
na jmenování členů fakultní volební komise pro volbu do senátu školy:  

zaměstnanci – dr. Kočí (předseda) a dr. Cvrček, 
studenti – J. Horák a M. Hejč (studenti BIT). 

Hlasování 4  

Hlasovalo 12 členů AS FIT, z toho 12 hlasů pro, 0 hlasů proti.  

Usnesení 4  
AS FIT schvaluje fakultní volební komisi pro volby do AS VUT ve složení: 

 Ing. Radek Kočí, Ph.D., FIT, předseda fakultní volební komise  

 Ing. Daniel Cvrček, Ph.D., FIT 

 Michal Hejč, zástupce studentů  

 Jiří Horák, zástupce studentů 

Ad 6) Návrh možnosti elektronických voleb do AS FUT ( Z. Letko) 

Členové AS obdrželi návrh elektronicky předem. Doc. Zendulka předal slovo Z. Letkovi, 
který zdůvodnil návrh úpravy čl. 6, Volebního a jednacího řádu Akademického senátu FIT 
týkajícího se hlasování a sčítání hlasů. Motivací pro zavedení možnosti volit elektronicky 
prostřednictvím IS FIT je očekávaná vyšší účast studentů ve volbách. Přesná technická 
realizace elektronických voleb není dosud známa a může se vyvíjet. Proto je zde pouze 
obecná formulace a přesné pokyny stanoví až volební komise. Tím by však volební komise 
získala poměrně značné kompetence. AS FIT (nebo děkan, pokud volby vyhlásil sám) by 
proto měl zkontrolovat, že volební komisí stanovené pokyny zaručují rovnost, přímost, tajnost 
a důvěryhodnost voleb. 



Hlasování 5  

Hlasovalo 12 členů AS FIT, z toho 12 hlasů pro, 0 hlasů proti.  

Usnesení 5  
AS FIT schválil návrh úpravy Jednacího a volebního řádu Akademického senátu FIT 
v předloženém znění: 

Článek 6: Hlasování a sčítání hlasů 

Původní znění: 

(1)  Hlasování probíhá pomocí hlasovacích lístků, na nichž jsou v každé skupině seřazeni 
jednotliví kandidáti v abecedním pořadí s uvedením příjmení a jména, u akademických 
pracovníků s uvedením titulu a ústavu, a u studentů s uvedením ročníku studia. Způsob platné 
úpravy hlasovacího lístku voličem stanoví organizační pokyn vydaný volební komisí. 

(2)  Volební komise po skončení hlasování: 
a) sečte počet vydaných, odevzdaných a platných hlasovacích lístků, 
b) sečte platné hlasy odevzdané pro jednotlivé kandidáty, 
c) sestaví pořadí kandidátů v jednotlivých skupinách podle počtu získaných hlasů a v případě 
rovnosti hlasů stanoví pořadí těchto kandidátů losem, 
d) zpracuje protokol o volbách obsahující zejména: datum a místo konání voleb, počet 
oprávněných voličů, počet vydaných, odevzdaných hlasovacích lístků a platných hlasovacích 
lístků, seznam kandidátů s vyznačením zvolených členů AS FIT s uvedením počtu získaných 
hlasů, jména a podpisy předsedy a členů volební komise. 
 
Nové znění: 

(1)  Hlasování probíhá buď elektronicky prostřednictvím hlasovacího formuláře přístupného 
z interní části informačního systému FIT a nebo prostřednictvím hlasovacích lístků – 
prostředek stanoví v organizačním pokynu volební komise. V hlasovacím formuláři či lístku 
jsou v každé skupině seřazeni jednotliví kandidáti v abecedním pořadí s uvedením příjmení, 
jména a titulů, u akademických pracovníků s uvedením ústavu, a u studentů s uvedením 
studijního programu a ročníku studia. Způsob provedení voleb a platného vyplnění 
hlasovacího formuláře či lístku voličem stanoví organizační pokyn vydaný volební komisí, 
který schvaluje AS FIT nebo v případě jeho nečinnosti děkan. 

(2)  Volební komise po skončení hlasování: 
a) sestaví pořadí kandidátů v jednotlivých skupinách podle počtu získaných hlasů a v případě 
rovnosti hlasů stanoví pořadí těchto kandidátů losem, 
b) zpracuje protokol o volbách obsahující zejména: datum a místo konání voleb, počet d) 
oprávněných voličů, počet hlasujících, počet platně hlasujících, seznam kandidátů 
s vyznačením zvolených členů AS FIT a s uvedením počtu získaných hlasů, jména a podpisy 
předsedy a členů volební komise. 
 
Doc. Zendulka postoupí schválený návrh dále k projednání Legislativní komisi AS VUT.  

Ad 7) Informace z KR a KD 

Informace z kolegia rektora a z kolegia děkana jsou k dispozici v zápisech a na WWW 
stránkách školy a fakulty.  



Ad 8) Informace z AS VUT, RVŠ 

Doc. Hanáček informoval členy AS FIT, že AS VUT na svém zasedání schválil novou úpravu 
Stipendijního řádu VUT. 

Další podrobné informace ze zasedání Akademického senátu VUT a Rady VŠ jsou k dispozici 
v zápisech na WWW stránkách školy a RVŠ. 

Ad 9) Různé 

Bez požadavků do zápisu.   

Ad 10) Stanovení termínu příštího zasedání 

Příští řádné zasedání AS FIT se bude konat v úterý 4. 10. 2005 ve 13,00 hod. v zasedací 
místnosti FIT B053. 

 
Zapsala: Eva Svánovská, DiS. 
 
doc. Ing. Jaroslav Zendulka, CSc., předseda AS FIT v.r. 
 
Zdeněk Letko, předseda studentské komory AS FIT v.r. 


